9

[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 30.12.2014 № 552-П «О регламенте межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Камчатского края при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 30.12.2014 № 552-П «О регламенте межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Камчатского края при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения» следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«О регламенте межведомственного взаимодействия исполнительных органов Камчатского края при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения»;
2) постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить регламент межведомственного взаимодействия исполнительных органов Камчатского края при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.»;
3) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности Председателя Правительства
Камчатского края

[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

	«Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[30.12.2014AMP]
	№
	552-П

Регламент межведомственного взаимодействия исполнительных органов Камчатского края при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения

1. Общие положения

1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 01.07.2014 № 469 «Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Камчатском крае» и регулирует отношения, возникающие при осуществлении межведомственного взаимодействия исполнительных органов Камчатского края при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения (далее – межведомственное взаимодействие).
2. Целью межведомственного взаимодействия является предоставление социальных услуг гражданам, которые признаны нуждающимися в социальном обслуживании, а также обеспечение содействия в предоставлении гражданам, в том числе родителям, опекунам, попечителям, иным законным представителям несовершеннолетних детей медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (далее – социальное сопровождение).
3. Реабилитационная помощь, не относящаяся к социальным услугам, осуществляется на основании регламента взаимодействия участников региональной системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, утверждаемого распоряжением Правительства Камчатского края.
4. Участниками межведомственного взаимодействия являются следующие исполнительные органы Камчатского края:
1) Министерство социального благополучия и семейной политики Камчатского края;
2) Министерство здравоохранения Камчатского края;
3) Министерство образования Камчатского края;
4) Министерство спорта Камчатского края;
5) Министерство культуры Камчатского края;
6) Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края;
7) Министерство по делам молодежи Камчатского края;
8) Агентство записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края.
5. Участники межведомственного взаимодействия осуществляют межведомственное взаимодействие непосредственно и через подведомственные краевые государственные учреждения.

2. Виды деятельности, осуществляемой участниками
межведомственного взаимодействия

6. Министерство социального благополучия и семейной политики Камчатского края (далее – Министерство):
[bookmark: _GoBack]1) координирует деятельность участников межведомственного взаимодействия при осуществлении межведомственного взаимодействия;
2) осуществляет контроль за реализацией органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае отдельных государственных полномочий по социальному обслуживанию граждан в Камчатском крае, переданных им законом Камчатского края;
3) запрашивает у участников межведомственного взаимодействия необходимую информацию;
4) обеспечивает информирование получателей социальных услуг о деятельности участников межведомственного взаимодействия;
5) информирует население Камчатского края о поставщиках социальных услуг, видах оказываемых ими услуг;
6) разрабатывает методические рекомендации по вопросам осуществления социального обслуживания граждан и социального сопровождения;
7) организует проведение мероприятий в сфере осуществления межведомственного взаимодействия;
8) анализирует и обобщает результаты межведомственного взаимодействия;
9) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.
7. Министерство здравоохранения Камчатского края:
1) участвует в межведомственном взаимодействии по вопросам оказания медицинской помощи получателям социальных услуг;
2) предоставляет в Министерство информацию, необходимую для осуществления межведомственного взаимодействия;
3) информирует получателей социальных услуг о видах социальных услуг, оказываемых в сфере здравоохранения;
4) обеспечивает взаимодействие подведомственных краевых государственных учреждений с иными поставщиками социальных услуг;
5) участвует в проведении мероприятий по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия в сфере здравоохранения;
6) организует оказание медицинской помощи, не относящейся к социальным услугам, в рамках социального сопровождения;
7) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.
8. Министерство образования Камчатского края:
1) обеспечивает межведомственное взаимодействие при предоставлении образовательных услуг получателям социальных услуг;
2) предоставляет в Министерство информацию, необходимую для осуществления межведомственного взаимодействия;
3) информирует получателей социальных услуг о видах социальных услуг, оказываемых в сфере образования;
4) обеспечивает взаимодействие подведомственных краевых государственных учреждений с иными поставщиками социальных услуг:
5) организует оказание педагогической, психологической помощи, не относящейся к социальным услугам, в рамках социального сопровождения;
6) организует проведение мероприятий по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия в сфере образования;
7) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.
9. Министерство спорта Камчатского края:
1) организует проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий для получателей социальных услуг;
2) предоставляет в Министерство информацию, необходимую для осуществления межведомственного взаимодействия;
3) информирует получателей социальных услуг о видах социальных услуг, оказываемых в сфере физической культуры и спорта;
4) обеспечивает взаимодействие подведомственных краевых государственных учреждений с иными поставщиками социальных услуг;
5) организует проведение мероприятий по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия в сфере развития физической культуры и спорта;
6) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.
10. Министерство культуры Камчатского края:
1) организует проведение культурно-досуговых мероприятий для получателей социальных услуг;
2) предоставляет в Министерство информацию, необходимую для осуществления межведомственного взаимодействия;
3) обеспечивает взаимодействие подведомственных краевых государственных учреждений с иными поставщиками социальных услуг;
4) организует проведение мероприятий по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия в сфере культуры;
5) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.
11. Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края:
1) участвует в межведомственном взаимодействии по вопросам содействия занятости получателей социальных услуг;
2) предоставляет в Министерство информацию, необходимую для осуществления межведомственного взаимодействия;
3) информирует получателей социальных услуг о видах социальных услуг, оказываемых в сфере содействия занятости;
4) обеспечивает взаимодействие подведомственных краевых государственных учреждений с поставщиками социальных услуг;
5) участвует в проведении мероприятий по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия в сфере содействия занятости;
6) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.
12. Министерство по делам молодежи Камчатского края:
1) участвует в межведомственном взаимодействии по вопросам молодежной политики, добровольчества (волонтерства) получателей социальных услуг;
2) предоставляет в Министерство информацию, необходимую для осуществления межведомственного взаимодействия;
3) информирует получателей социальных услуг о видах социальных услуг, оказываемых в сфере молодежной политики, добровольчества (волонтерства);
4) обеспечивает взаимодействие подведомственных краевых государственных учреждений с поставщиками социальных услуг;
5) участвует в формировании и развитии волонтерского движения в Камчатском крае;
6) участвует в проведении мероприятий по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия в сфере молодежной политики, добровольчества (волонтерства);
7) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.
13. Агентство записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края:
1) организует проведение мероприятий, направленных на укрепление статуса семьи, социального сопровождения молодых семей в Камчатском крае;
2) предоставляет в Министерство информацию, необходимую для осуществления межведомственного взаимодействия;
3) информирует получателей социальных услуг о видах социальных услуг, оказываемых Агентством записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края;
4) обеспечивает взаимодействие территориальных отделов Агентства записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края с иными поставщиками социальных услуг;
5) осуществляет в пределах полномочий иные виды деятельности, входящие в сферу межведомственного взаимодействия.

3. Порядок и формы межведомственного взаимодействия, а также
требования к содержанию, формам и условиям обмена
информацией, в том числе в электронной форме

14. Межведомственное взаимодействие осуществляется на основании соглашений о межведомственном взаимодействии, заключаемых между Министерством и иными участниками межведомственного взаимодействия.
15. Межведомственное взаимодействие осуществляется в следующих формах:
1) обмен информацией в электронной форме с использованием:
а) государственной информационной системы «Единая централизованная платформа в социальной сфере»;
б) информационной системы «Единая система электронного документооборота»;
в) ведомственных информационных систем участников межведомственного взаимодействия;
2) обмен информацией на бумажном носителе, в случае если участник межведомственного взаимодействия не имеет доступа к информационным системам для обмена документами и (или) информацией в электронной форме;
3) планирование совместной деятельности в сфере межведомственного взаимодействия в форме семинаров, совещаний, иных совместных мероприятий;
4) консультирование по вопросам, возникающим в процессе межведомственного взаимодействия;
5) реализация государственных программ Камчатского края в рамках ведомственных направлений деятельности и полномочий по видам деятельности, осуществляемой участниками межведомственного взаимодействия;
6) иные формы межведомственного взаимодействия.
16. При осуществлении обмена информацией, необходимой для осуществления межведомственного взаимодействия (за исключением информации, связанной с предоставлением государственных услуг в сфере социального обслуживания граждан и осуществления социального сопровождения), содержание межведомственного запроса о предоставлении указанной информации, определяется участником межведомственного взаимодействия, направляющим межведомственный запрос.
17. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не должен превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса к участнику межведомственного взаимодействия.
18. При осуществлении обмена информацией, необходимой для осуществления межведомственного взаимодействия по вопросам, связанным с предоставлением государственных услуг в сфере социального обслуживания граждан и осуществления социального сопровождения, межведомственное взаимодействие осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Камчатского края от 22.03.2011 № 106-П «О региональной системе межведомственного взаимодействия Камчатского края».
19. Обмен информацией, необходимой для осуществления межведомственного взаимодействия, в том числе в электронной форме, осуществляется с соблюдением требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

4. Механизм реализации мероприятий
по социальному сопровождению, в том числе
порядок привлечения негосударственных
организаций к его осуществлению

20. В целях организации осуществления социального сопровождения Министерство:
1) выявляет потребность (нуждаемость) граждан, в том числе родителей, опекунов, попечителей, иных законных представителей несовершеннолетних детей в Камчатском крае, в социальном сопровождении;
2) осуществляет обмен информацией с участниками межведомственного взаимодействия в соответствии с настоящим регламентом;
3) при необходимости привлекает негосударственные организации к оказанию социального сопровождения граждан, в том числе родителей, опекунов, попечителей, иных законных представителей несовершеннолетних детей в Камчатском крае;
4) организует направление граждан, в том числе родителей, опекунов, попечителей, иных законных представителей несовершеннолетних детей в Камчатском крае, имеющих потребность (нуждающихся) в социальном сопровождении, в организации (включая, негосударственные организации), осуществляющие социальное сопровождение.

5. Региональный государственный
контроль (надзор) в сфере социального
обслуживания граждан в Камчатском крае и оценка
результатов межведомственного взаимодействия

21. Региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания граждан в Камчатском крае осуществляется Министерством в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Камчатского края от 30.09.2021 № 412-П «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае».
22. Контроль за осуществлением межведомственного взаимодействия в соответствии с настоящим регламентом участниками межведомственного взаимодействия (далее – контроль) осуществляется в рамках действующего законодательства.
23. Предметом контроля является проверка соблюдения участниками межведомственного взаимодействия требований настоящего регламента при осуществлении деятельности, связанной с связанной с организацией социального обслуживания граждан и социального сопровождения.
24. Текущий контроль межведомственного взаимодействия осуществляется участниками межведомственного взаимодействия в ходе осуществления деятельности, связанной с организацией социального обслуживания граждан и социального сопровождения.
25. Оценка результатов межведомственного взаимодействия осуществляется Министерством по следующим критериям:
1) соблюдение федерального законодательства и законодательства Камчатского края в сфере социального обслуживания граждан участниками межведомственного взаимодействия при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения;
2) соблюдение участниками межведомственного взаимодействия сроков обмена информацией, необходимой для обеспечения межведомственного взаимодействия.
26. Информация о результатах межведомственного взаимодействия обобщается Министерством ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
27. Участники межведомственного взаимодействия несут ответственность за несвоевременное предоставление документов и (или) информации в рамках межведомственного взаимодействия в соответствии с действующим законодательством.

image1.jpeg